o digitalmente por RONILDO PEREIRA MACEDO (CPF 657.538.602-49), em 11/08/2022 - 17:11, ¢ pode ser validado pelo QR Code ao lado ¢ ou

hena.lxsistemas.com.br/documento/documentoAssinado/62496. Folha | de |

e
| L
PREFEITURA DE

PROCURADORIA
Oficio n°® 245/2022/PGM Vilhena/RO, 11 de agosto de 2022.
Exm®. Sr.
Samir Ali )
PRESIDENTE DA CAMARA MUNICIPAL DE VEREADORES
Nesta.

Assunto: Encaminhamento de Projeto de Lei.

Senhor Presidente,

Solicito a Vossa Exceléncia que convoque os nobres Edis, para
deliberagao do Projeto de Lei abaixo relacionado:

Projeto de Lei n°((21_1;5§ /2022, que “DISPOE SOBRE AUTORIZACAO PARA
ABERTURA DE CREDITO ADICIONAL SUPLEMENTAR NO VALOR DE R$
554.520,26 NO VIGENTE ORCAMENTO-PROGRAMA”.

Atenciosamente.
(Assinado Eietronicamente) \;\\,\"eﬂp‘
Ronildo Pereira Macedo et OGN
S - - 4 AL L
PREFEITO EM EXERCICIO P Rt
Cp. o\ﬁe 'O/ /
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MUNICIPIO DE VILHENA
ESTADO DE RONDONIA

PODER EXECUTIVO
Gabinete do Prefeito

Projeto de Lein2__ (5> 180 12022

Mensagem
Senhor Presidente,

Muito nos honra submeter ao exame dessa Egrégia Casa de Leis, o Projeto de
Lei que trata sobre autorizagiio para abertura de Crédito Adicional Suplementar
no vigente or¢amento-programa da Secretaria Municipal de FEducagdo, no valor
de RS 554.520,26 (quinhentos e cinquenta e quatro mil, quinhentos e vinte reais
e vinte e seis centavos).

A solicitagdo em pauta visa atender as necessidades da SEMED, na aquisi¢ao de
materiais didaticos escolares, conforme lista em anexo, para atender todas as
escolas do segmento da educacdo infantil, com recursos provenientes do
Governo Federal/Ministério das Educac¢do/Fundo Nacional do Desenvolvimento
da Educagdo, através do Plano de Aplicagdo referente ao Projeto Novos
Estabelecimentos da Educagado Infantil.

Ao exposto e na certeza de contar com o apoio de Vossa Exceléncia e Nobres
Edis na aprovacdo dessa propositura, aproveitamos o ensejo para renovar 0s
protestos de elevada estima e distinta consideragao.

Vilhena (RO), 11 de agosto de 2022.

(Assinado Eletronicamente)

Ronildo Pereira Macedo
PREFEITO EM EXERCICIO
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ESTADO DE RONDONIA
PODER EXECUTIVO

Gabinete do Prefeito

PROJETO DE LEI N2 Q) - 1{4 Ké 12022

DISPOE SOBRE AUTORIZACAO PARA
ABERTURA DE CREDITO ADICIONAL
SUPLEMENTAR NO VALOR DE R$
554.520,26 NO VIGENTE ORCAMENTO-
PROGRAMA.

LEI;

Art. 12 Autoriza o Poder Executivo a abrir, no vigente Orcamento-Programa,
um Crédito Adicional Suplementar na importancia de R$ 554.520,26 (quinhentos e
cinquenta e quatro mil, quinhentos e vinte reais e vinte e seis centavos), necessario
refor¢o da seguinte dotagao:

Orgao: 07000 — Secretaria Municipal de Educacao

Unidade Orgamentaria: 07005 — Setor de Convénios e Recursos Proprios
1236500731.179 — Aquisicdo de Equipamentos e Materiais para Escolas de
Educacao Infantil

3390.30.00.00 10120035 Material de Consumo R$ 554.520,26

oy ) |- | OO eSS I R$ 554.520,26

Art. 2° Serdo utilizados o0s  recursos provenientes do Governo
Federal/Ministério das Educagéo/Fundo Nacional do Desenvolvimento da Educacao,
por meio do Plano de Aplicagcao referente ao Projeto Novos Estabelecimentos da
Educacao Infantil, para dar cobertura ac Crédito.

Art. 32 Esta Lei entra em vigor na data de sua publicacgao.
|
Gabinete do Prefeito, Pago Municipal.
Vilhena (RO), 11 de agosto de 2022.

(Assinado Eletronicamente)
Ronildo Pereira Macedo
PREFEITO EM EXERCICIO

MUNICIPIO DE VILHENA w
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Plano de Trabalho El MANUTENCAQ NOVOS ESTABELECIMENTOS 2020/2021
1- DADOS INSTITUCIONAIS e g e
PREFEITURA MUNICIPAL DE VILHENA

CNPJ: 04.092.706/0001-31
PROPONENTE: SECRETARIA MUNICIPAL Dz ERPUCAC, % ~SEMED
INSTITUICAQ CREDENCIADA EXEC! lTOF\A gt e

t

COORDENADORES DO PROJETO: Karina Dobler Email: pedcgogmo& 1ec52018@gmall com |




I o S e i s . o)
2- DADOS DO PROJETO: “El MANUTENGAO NOVOS ESTABELECIMENTOS” N

PRAZO DE EXECUGAO/PRESTAGAO DE CONTAS: 31/12/2022

VALOR DO PROJETO: RS 554.520,26

| CONTA CORRENTE: 1132 Conta 0000578509 BANCO DO BRASIL

OBJETIVO:

Atender com apoio suplementar novas matriculas de educagio infantil aos
estabelecimentos educacionais publicos, instituicées comunitarias, confessionais ou filantropicas
sem fins lucrativos conveniadas com recursos do Fundo de Manutengao e Desenvolvimento da
Educacao Basica e de Valorizagdo dos Profissionais da Educagao (Fundeb), expandindo a
quantidade de matriculas de criangas entre 0 e 6 anos de idade Os recursos transferidos nos
termos do caput poderac ser aplicados nas despesas de manutencéo ¢ desenvolvimento da
educagao infantil, nos termos do art. 70 da Lei n® 9.394, de 20 de dezembro de 1996, excetuadas
as listadas em seus incisos |V, VI e Vil

MOVIMENTAGAQ EXCLUSIVA NA CONTA DO PROGRAMA E POR MEIO ELETRONICO:

Os valores creditades nas contas dos groegramas s6 podem ser movimentados nessas
contas, por meio de operagbes eleirdnicas em que o destinatario ca movimentagao seja
identificado, conforme Decreto n® 7.507, de 27 de junho de 2011. £ proibido transferir os recursos
repassados pelo FNDE para outra conta, mesmo que o titular seja o proprio ente executor. E
tambeém & proibido realizar saques de recursos dessa conta, mesmo que se a pars pagar despesas
dos programas.

Todo e qualquer pagamento a credoras ou prestadores de servigos dave ser feito por meio
eletrénico: DOC, TED ou ordem banrcaria. Essa determinagdc € indispensavel para que se
identifiquem todos os fornecedores cu prestadores de servigos beneficiarios cos pagamentos,
garantindo a rastreabilidade dos gastos e do uso dos recursos repassados avaliada por ocasido
da prestacao de contas ao FNDE

JUSTIFICATIVA

O presente plano de trabalho cumpre uma exigéncia do PROGRAMA EI MANUTENCAO NOVOS
ESTABELECIMENTOS conforme resolugédo CD/FNDE n° 15, de 16 de mzio de 2013 e demais
resolucdes vigentes do FNDE. Cabe registrar gue este projeto vem ao encontro do cumprimento
da Meta | da Lei n® 13.005/2014 de 25 de junho de 2014, do Planc Nacionz! de Educag3o que diz:
Universalizar, ate 2016, a educagéo infantil na pré-escola para as criancas de 4 (quatro) a 5 (cinco)
anos de idade e ampliar 2 oferta de educacgéo infantil em creches de formz a ateader, no minimo,
S0% (cinquenta por cento) das criangas de até 3 (trés) anos até o final da vigéncia deste PNE.



RESULTADOS ESPERADOS

Melhorar a qualidade da Educagao Infantil e ampliacdo de vageas ofertadas pelo municipio.

MECANISMOS DE ACOMPANHAMENTO DE EXECUCAO:

O acompanhamento sera feito pela equipe executora e, ao final do periodo proposto para
a execugao do projeto, sera realizada reuniao com os Diretores das Escolas de Educagao Infantil
e professores para a apreciagao e entrega dos documentos finais relativos = realizagdo do Projeto

Executivo.

Tera o acompanhamento do CACS FUNDEB para aquisigcdo

EQUIPE EXECUTORA

A Secretaria Municipal de Educacao acompanhara e coord2nara o projeto de execugao.

Todas as empresas/pessoas juridicas serao contratadas através de processo a ser definido

pela executora/proponenia e que estejam em conformidade com a legisiag

e aplicaveis.

20 e as normas vigentes

APLICAGAO DO RECURSO POR SEGMENTO e de acordo com a legis!agdo vigente;

Aquisicao de material didatico
‘escolar (inciso VIl do art. 70
da LDB)

Aquisicdo de materiais didatico escoiares diversos |

destinados a apoiar o trabalho pedagéglco da educagao|
lustrativos, livros |

infantil (livros de literatura: infantil, livr
de referéncia para o professor de educagaovm fantil, cd'
jogos, brinquedos etc.). : £

=

55452026

Total do plano de aplicagéce

R$
554.520,26

O valor do aporte financeiro, € necessario para desenvolver as atividades descritas nesse

Plano de Trabalho, em virtude de o municipio ter novas matriculas de criancas.

VILHENA, RONDONIA 27 DE JULHO DE 2022.

: \ \
Wl 8=
Ariand§~ \Vfartins de E%‘pindula Areval

S CiETﬁRxA MUNICIPAL Dt EDUCACAO




PODER EXECUTIVO 4
MUNICIPIO DE VILHENA '
ESTADO DE RONDONIA =
Secretaria de Educagao
Segue abaixo as desgric;Ses e quantidades dos itens almejadios-; ‘
ITEM QUANIIDADE |,
Brinquedo tipo triciclo com estrutura em ago tubular. 3;()0
Conjunto Psicomotor de Atividades- Circuito 58 al
Jogo numeral ¢ quantidédes com Pinos .120
Jogos de Numeros ¢ Quantidade em Braille : 15 O
'RolodeBobath | T 28
Bola de Bobath - ‘ _ 28 —4 ;
Conjunto de Letras ¢ Numeros Ja —:— .“
Caixa Tatil o ﬁ ¥
Jogo da Velha Inclusivo ) 3 ) i
Conjunto de Transito : 28 o
Polibol 58T | A
Conexbes com encanies, &% T Lo 2120 o P |
Kit Gol Desmontavel ) ‘ IZ— o { ’
Conjunto de Maxi Blocos = ' A :
Big Construtor #1600 |
| Tanel ladico PDEE |
Colecdo de Aramados : s .58
Blocos de montar encaixes magicos : R 160 ;
Boneca Menina Negra ' k: AP o B
Boneca Menino Negro ; - 7 ¥ ” &5.5-_ O
Boneca Menina Branca . 58w Pl :
Boneca Menino Branco & P 55 3
Biblioteca Infantil i : ' 4 . W55 N
s * |
i




